
云南省水务产业投资有限公司拟以部分资产和相关负债对外投资项目资产评估报告书                    附件目录  

中威正信（北京）资产评估有限公司 

目  录 
 

 

 

报告书第一册： 

声   明 ................................................................... 1 

资产评估报告书摘要 ........................................................ 2 

资产评估报告书 ............................................................ 4 

一、委托方、被评估单位和委托方以外的其他报告使用者 ......................... 4 

二、评估目的 ............................................................... 6 

三、评估对象及评估范围 ..................................................... 6 

四、评估价值类型及定义 .................................................... 13 

五、评估基准日 ............................................................ 13 

六、评估依据 .............................................................. 13 

七、评估方法 .............................................................. 16 

八、评估程序实施过程和情况 ................................................ 22 

九、评估原则及评估假设 .................................................... 22 

十、评估结论 .............................................................. 23 

十一、特别事项说明 ........................................................ 23 

十二、评估报告使用限制说明 ................................................ 24 

十三、评估报告日 .......................................................... 29 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



云南省水务产业投资有限公司拟以部分资产和相关负债对外投资项目资产评估报告书                    附件目录  

中威正信（北京）资产评估有限公司 

附 件 目 录 
 

1、有关经济行为文件....................................................26 

2、被评估单位评估基准日审计报告......................................32 

3、被评估单位前一年审计报告......................................32 

4、委托方营业执照复印件......................................53 

5、被评估单位营业执照复印件......................................53 

6、产权证明文件复印件....................................................56 

7、委托方承诺函..............................................61 

8、被评估单位承诺函..............................................61 

9、注册资产评估师的承诺函........................................64 

10、资产评估机构资格证书复印件...........................................66 

11、资产评估机构营业执照复印件...........................................69 

12、注册资产评估师资格证书复印件.........................................71 

13、资产评估业务约定书复印件.............................................76 

14、资产照片.............................................................83 

15、其他资料.............................................................85 

 

 

 

 



云南省水务产业投资有限公司拟以部分资产和相关负债对外投资项目资产评估报告书                       声明 

中威正信（北京）资产评估有限公司                                 -1- 

声   明 

 

一、我们在执行本资产评估业务中，遵循相关法律法规和资产评估准则，

恪守独立、客观和公正的原则；根据我们在执业过程中收集的资料，评估报

告陈述的内容是客观的，并对评估结论合理性承担相应的法律责任。 

二、评估对象涉及的资产、负债清单由委托方、被评估单位（或者产权

持有单位）申报并经其签章确认；所提供资料的真实性、合法性、完整性，

恰当使用评估报告是委托方和相关当事方的责任。 

三、我们与评估报告中的评估对象没有现存或者预期的利益关系；与相

关当事方没有现存或者预期的利益关系，对相关当事方不存在偏见。 

四、我们已对评估报告中的评估对象及其所涉及资产进行现场调查；我

们已对评估对象及其所涉及资产的法律权属状况给予必要的关注，对评估对

象及其所涉及资产的法律权属资料进行了查验，并对已经发现的问题进行了

如实披露，且已提请委托方及相关当事方完善产权以满足出具评估报告的要

求。 

五、我们出具的评估报告中的分析、判断和结论受评估报告中假设和限

定条件的限制，评估报告使用者应当充分考虑评估报告中载明的假设、限定

条件、特别事项说明及其对评估结论的影响。 

  

 

 

中威正信（北京）资产评估有限公司 

                                 2011 年 4 月 29 日 
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云南省水务产业投资有限公司 

拟以部分资产和相关负债对外投资项目 

资产评估报告书摘要 

中威正信评报字（2011）第 2014 号 

中威正信（北京）资产评估有限公司接受云南省水务产业投资有限公司的委托，根据

有关法律、法规和资产评估准则、资产评估原则，采用成本法，按照必要的评估程序，对

云南省水务产业投资有限公司拟对外投资事宜所涉及的部分资产和相关负债在 2010 年 12

月 31 日所表现的市场价值进行了评估。 

本次评估是在信永中和会计师事务所有限公司昆明分公司对云南省水务产业投资有

限公司基于本次对外投资事宜出具的模ᝋ的
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资产评估结果汇总表 

评估基准日：2010 年 12 月 31 日                                      金额单位：人民币万元 

           项目 
账面净值 评估值 增减值 增值率% 

A B C=B-A D=C/|A|× 100% 

（一）长期股权投资 1 76,887.00 83,301.12 6,414.12 8.34 

（二）待转投资 2 2,843.11 2,843.11 0.00 0.00 

（一）＋（二） 3 79,730.11 86,144.22 6,414.11 8.04 

（三）其他应付款 4 17,000.00 17,000.00 0.00 0.00 

（一）＋（二）－（三） 5 62,730.11 69,144.22 6,414.11 10.22 

评估结论的详细情况详见评估明细表。 

按现行国家政策规定，本评估结果的有效期为壹年（即 2010 年 12 月 31 日至 2011 年

12 月 30 日）。评估目的在评估基准日后的壹年内实现时，可以评估结果作为相关经济行

为参考依据，如超过壹年，需重新进行资产评估。 

本评估报告结论仅供委托方为本报告书所列明的评估目的使用，以及报送资产评估主

管机关备案使用。本报告须经国有资产监管部门备案后方可作为相关经济行为的参考依

据。本评估报告的使用权归委托方所有，未经委托方许可，本机构不向他人提供或公开。 

以上内容摘自资产评估报告书正文，欲了解本评估项目的详细情况和合理理解评估结

论，应认真阅读资产评估报告书全文，并关注特别事项说明。 

本评估项目的报告日为 2011 年 4 月 29 日。 

 

评估机构法定代表人：张丽萍 

  

        

      注 册 资 产 评估师： 周洪 

 

              

注 册 资 产 评估师：李丹琳 

 

                                 中威正信（北京）资产评估有限公司 

                                2011 年 4 月 29 日
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云南省水务产业投资有限公司 

拟以部分资产和相关负债对外投资项目 

资产评估报告书 

中威正信评报字（2011）第 2014 号 

云南省水务产业投资有限公司： 

中威正信（北京）资产评估有限公司接受贵公司的委托，根据有关法律、法规和资产评

估准则、资产评估原则，采用成本法，按照必要的评估程序，对贵公司拟对外投资事宜所涉

及的部分资产和相关负债在 2010 年 12 月 31 日的市场价值进行了评估。 

现将资产评估情况报告如下： 

 

一、委托方、产权持有单位和委托方以外的其他报告使用者 

（一）委托方及产权持有单位概况：  

单位名称：云南省水务产业投资有限公司 

注册号：530111100038239 

注册地址及总部地址：昆明市云南城投大厦 A 座 2-1 号 

营业期限为 2009 年 4 月 22 日至 2019 年 4 月 22 日， 

法定代表人：许雷 

注册资本：6 亿元 

实收资本：6 亿元 

公司类型：非自然人出资有限责任公司 

经营范围：项目投资及对所投资的项目进行管理。 

云南省水务产业投资有限公司是经云南省人民政府云政复﹝2009﹞38 号文批准，由云

南省城市建设投资有限公司独资，按《中华人民共和国公司法》组建的以城市水务基础设施

建设、投资、运营为主业的现代国有大型投（融）资企业。省政府确定公司为省级城市生活

污水处理设施建设和运营管理的投（融）资平台，负责承接中央和省级财政专项用于生活污

水处理设施建设补助资金，承担着我省“十一五”规划中城镇污水处理设施的投资建设和运

营管理任务。 

截止 2010 年 12 月 31 日，云南省水务产业投资有限公司股东为云南省城市建设投资有
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限公司，出资 60000 万元，持股比例为 100%。 

（二）近年资产、财务状况 

云南省水务产业投资有限公司于 2009 年设立并建账核算。财务状况如下表： 

省水务产业表 1                                            （金额单位：人民币万元） 

项  目 2009年12月31日 2010年12月31日 

资产总额 306,114.07 311,225.36 

负债总额 245,099.80 147,849.75 

净资产 61,014.27 163,375.61 

 

省水务产业表2                                          （金额单位：人民币万元） 

项  目 2009年度 2010年度 

营业收入 2,493.37 10,792.88 

营业成本 2,429.80 10,357.72 

利润总额    63.57    435.16 

净利润    34.27    429.98 

2009 年度会计报表经信永中和会计师事务所有限责任公司昆明分所审计，出具了无保

留意见的审计报告 (XYZH/2009KMA2004-1)； 

2010 年度会计报表经信永中和会计师事务所有限责任公司昆明分所审计，出具了无保

留意见的审计报告 (XYZH/2010KMA2004-15)。 

云南省水务产业投资有限公司执行的会计政策：执行国家财政部制定的《企业会计准则》

和相关会计制度。 

（三）公司经营状况 

截止 2010 年 12 底，公司累计签约云南省内 45 个供排水项目（包括股权投资），协议投资

总额为 17.57 亿元，实际累计完成投资为 11.0274 亿元，占协议投资总额的 62.76%。其中：新建

自来水和污水处理项目 34 个，协议投资总额为 79,357 万元，实际累计完成投资为 27,474 万元

（污水处理项目完成 24,755.20 万元），占协议投资总额的 34.62%； 

股权投资及其他项目 11 个，协议投资总额为 96,343 万元，实际累计完成投资为 8.28 亿元，

占协议投资总额的 85.95%； 

公司现采用的污水处理工艺主要有 A2/O 工艺和 CASS 工艺。公司现采用的自来水处理工艺采

用网格絮凝结合斜管沉淀工艺。 

截止 2010 年 12 月 31 日，公司污水、自来水日处理规模达到 65.85 万 m3，其中，污水 47.4

万 m3、自来水 18.45 万 m3，污水中新建项目规模为 36.45 万 m3，收购为 10.95 万 m3；自来水中新
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建项目为 4.5 万 m3，收购为 13.95 万 m3。 

（四）委托方和产权持有单位的关系 

委托方和产权持有单位均为云南省水务产业投资有限公司。 

（五）其他评估报告使用者 

本评估报告仅供委托方为实现评估目的时使用，除委托方外，其他评估报告使用者为：对外

投资行为涉及的各合作方、委托方上级主管部门、资产评估主管部门、涉及产权交易的产权交易

机构及其他按国家法律法规规定的评估报告使用者。 

本评估报告仅供委托方和业务约定书约定的其他评估报告使用者按照本评估目的使

用，法律、法规另有规定的除外，评估人员和评估机构对委托方和其他评估报告使用者不当

使用评估报告所造成的后果不承担责任。 

 

二、评估目的 

根据云南省水务产业投资有限公司与北京碧水源科技股份有限公司于 2011年3月26日签订

的《框架合作协议》，云南省水务产业投资有限公司与北京碧水源科技股份有限公司拟共同出资

发起设立公司，云南省水务产业投资有限公司拟以其部分资产和相关负债进行投资，本次评估目

的即是为云南省水务产业投资有限公司提供拟对外投资事宜涉及的部分资产和相关负债的市场

价值参考依据。  

 

三、评估对象及评估范围  

本次评估对象为：云南省水务产业投资有限公司拟对外投资事宜所涉及的部分资产和相关负

债。 

本次评估范围为云南省水务产业投资有限公司截至 2010 年 12 月 31 日经审计后的基于本次

对外投资事宜出具的模拟资产负债表中反映的各项资产和相关负债，即：各项资产账面值

79,730.11 万元，相关负债 17,000.00 万元。 

本次评估是在信永中和会计师事务所有限公司昆明分公司对云南省水务产业投资有限公司

基于本次对外投资事宜出具的模拟会计报表进行审计的基础上进行的。信永中和会计师事务所有

限公司昆明分所出具了无保留意见的审计报告（报告号：XYZH2010kmA2004-15-1）。 

委托评估对象和评估范围与经济行为涉及的评估对象和评估范围一致，账面值与评估基准日

审定后的模拟资产负债表所载数据相符。 

具体评估范围以云南省水务产业投资有限公司填报的，截止 2010 年 12 月 31 日的《资产评
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估明细申报表》为准。 

纳入评估范围的相关资产和负债为云南省水务产业投资有限公司的部分长期股权投资、待转

投资和其他应付款，评估基准日的具体明细见下表： 

省水务产业表 3                                                         （金额单位：人民币元） 

序号 评估范围 

一 部分长期股权投资 
省水产业务持

股比例 
账面价值 备注 

1 鲁甸县水务产业投资有限公司 100% 6,000,000.00   

2 文山州水务产业投资有限公司 51% 10,200,000.00   

2－1 马关县水务产业投资有限公司    
文山水务持股

75% 

3 泸西县水务产业投资有限公司 100% 5,000,000.00   

4 建水县水务产业投资有限公司 100% 6,000,000.00   

5 弥勒县水务产业投资有限公司 100% 10,000,000.00   

6 禄丰县水务产业投资有限公司 100% 9,000,000.00   

7 姚安县水务产业投资有限公司 100% 4,500,000.00   

8 大理水务产业投资有限公司 100% 180,305,365.77   

9 昆明瑞源自来水有限责任公司 50% 60,000,000.00   

10 云南北控城投水务有限公司 50% 200,000,000.00   

11 云南城投碧水源水务科技有限责任公司 50% 30,000,000.00   

12 景洪市给排水有限责任公司 51% 132,764,644.34   

12-1 勐腊县勐捧顺通自来水有限责任公司    
景洪给排水持

股 100% 

13 永仁县水务产业投资有限公司 100% 3,500,000.00   

14 南涧县水务产业投资有限公司 100% 3,500,000.00   

15 泸水县水务产业投资有限公司 100% 5,600,000.00   

16 兰坪县水务产业投资有限公司 100% 5,000,000.00   

17 腾冲县水务产业投资有限公司 100% 30,000,000.00   

18 景谷县水务产业投资有限公司 100% 5,800,000.00   

19 大姚县水务产业投资有限公司 100% 6,500,000.00   
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序号 评估范围 

1 其他应付款   170,000,000.00   

 委估的相关负债合计  170,000,000.00  

五    委估相关资产－委估相关负债 （三）-(四)  627,301,070.11   

对于纳入评估范围的部分长期股权投资单位概况重点介绍如下： 

（一） 大理水务产业投资有限公司 

公司地址：大理市下关建设路 48 号 

注册资本：叁仟陆佰玖拾肆万元正 

成立时间：1997 年 3 月 27 日 

公司类型：有限责任公司 

法定代表人：董红兵 

营业执照号：532901000000032 
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环卫清洁公司三家国有企（事）业单位合并组建景洪市城市投资开发有限公司。此后，为便

于市场运作，按照《中华人民共和国公司法》，于 2008 年 4 月 7 日设立景洪市给排水有限

责任公司。 

景洪市给排水有限责任公司有一项对外投资，被投资单位为勐腊县勐捧顺通自来水有限

责任公司，营业执照注册号：532823100000668，注册地址： 勐捧镇，注册时间：二〇〇五

年十月二十七日，法定代表人：杜胜，注册资本：贰佰万元正，实收资本：贰佰万元正，公

司类型：有限责任公司（法人独资），经营范围：自来水生产、供应、供水管道安装、维护

及供水材料销售。勐腊县勐捧顺通自来水有限责任公司是景洪市给排水有限责任公司的全资

子公司。 

景洪市给排水有限责任公司是景洪市城市投资开发有限公司的全资子公司。云南省水务

产业投资有限公司持有景洪市城市投资开发有限公司的 51%的股权。 

由于引进合作者的战略需要，针对景洪市给排水有限责任公司的股权问题，云南省水务

产业投资有限公司拟定了《景洪市城市投资开发有限公司水务资产重组方案》，并按公司章

程规定报经股东会决议。经重组后，景洪市给排水有限责任公司的股东将变为云南省水务产

业投资有限公司和景洪市财政局，云南省水务产业投资有限公司持股比例为 51%、景洪市财

政局持股比例为 49%。截止 2010 年 12 月 31 日，景洪市给排水有限责任公司的股东仍为景

洪市城市投资开发有限公司。云南省水务产业投资有限公司已承诺：在办理新公司设立之前，

完备所有必须的资产重组、审验和报备法定程序。如果由于股权重组引起的产权纠纷和不可

预见事项，与评估机构无关。 

因此本次评估景洪市给排水有限责任公司的 51%的股权价值，是建立在该股权已重组至

云南省水务产业投资有限公司的假设前提下的。 

（四）文山州水务产业投资有限公司 

注册号：532600000002166 

公司住所：云南省文山州文山县开化镇新闻路 36 号 

法人代表：梁兴超 

注册资本：贰仟万元正 

公司类型：非自然人出资有限责任公司 

经营范围：城市供水和排水基础设施、垃圾无害化处理设施的投资、建设、经营管理，废物

综合开发、利用及其相关产业的投资、建设和经营管理；污水处理、垃圾无害化相关工程的咨询；

城市建设、矿业投资及资产管理等。 
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文山州水务产业投资有限公司于 2009 年 9 月 14 日正式挂牌成立公司。公司设有投融资部、

工程监理部、财务部、办公室四个部门，现在职职工 6 人。 

2010 年 4 月，文山州水务产业投资有限公司与马关县国有资产经营有限公司共同出资组建马

关县水务产业投资有限公司，其中文山州水务产业投资有限公司出资 450 万元，持股比例 75%，

马关县国有资产经营有限公司出资 150 万元，持股比例 25%。马关县水务产业投资有限公司系文

山州水务产业投资有限公司控股子公司，公司营业执照注册号：532625000001419，公司住所：

马关县马白镇石兴璐 83 号，法人代表：周贤柱，注册资本为陆佰万元正，公司类型：非自然人

出资有限责任公司，经营范围：城市供水和排水基础设施、投资、建设、经营管理，废物综合开

发、利用及其相关产业的投资、建设和经营管理；污水处理相关工程的咨询；城市建设。 

文山州水务产业投资有限公司由云南省水务产业投资有限公司和文山州城乡开发投资有限

公司共同出资组建，其中云南省水务产业投资有限公司投资 1020 万元，持股比例 51%，文山州城

乡开发投资有限公司出资 980 万元，持股比例 49%。 

（五）云南北控城投水务有限公司 

公司地址：昆明市官渡区工业园区文博路 1 号 

注册资本：40,000 万元 

成立时间：2009 年 11 月 11 日 

公司类型：有限责任公司（中外合资） 

法定代表人：许雷 

营业执照号：530100400004710 

经营范围：污水处理、中水回用、污泥处置、水处理工程、环保工程、给排水工程的设计、

施工经营管理及相关的技术咨询服务；环保节能设备、电子产品的研究开发。 

云南北控城投水务有限公司的重点发展领域：给水净化、污水处理、中水回用、污泥处置以

及水处理工程、给排水工程的设计施工经营管理和相关的技术咨询服务。 

云南北控城投水务有限公司的主要优势是：技术领先。除本身所具备的雄厚技术力量以外，

还可借力于北控水务集团和云南省水务产业投资有限公司在工程研发、工程咨询以及工程设计等

方面领先的技术实力，以保证所承负项目在设计施工及运营管理方面的领先水平；资金充足。除

拥有充足的自有资金外，还有着实力不凡的担保力量，使得公司资信可靠，易于与国内外金融机

构合作，以融资方式获得充足的资金保障；管理先进。在管理体系上严格按照国家 ISO9001、

ISO14001 的认证标准，在现场管理上推行 5S 规范，在成本控制上实行全面预算管理，建立了成

熟的建设管理运作体系和独具特色的污水处理运营管理系统。 
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云南北控城投水务有限公司于 2010 年投资设立了 100%控股的子公司：昆明空港北控城投水

质净化有限公司和玉溪北控城投水质净化有限公司。 

截至 2010 年 12 月 31 日，本公司注册资本人民币 40,000 万元，实收资本人民币 40,000 万

元，其中北控水务（中国）投资有限公司以货币出资人民币 20,000 万元，持股比例为 50%；云南

省水务产业投资有限公司以货币出资人民币 20,000 万元，持股比例为 50%。 

 

四、评估价值类型及定义 

根据本项目特定评估目的及实际情况，本次资产评估确定的价值类型为市场价值。市场

价值是指自愿买方和自愿卖方在各自理性行事且未受任何强迫的情况下，评估对象在评估基

准日进行正常公开交易的价值估计数额。 

 

五、评估基准日 

1、根据本次经济行为目的，云南省水务产业投资有限公司确定本次评估基准日为 2010

年 12 月 31 日； 

2、评估基准日是委托方根据本次经济行为及评估目的确定的； 

3、本项目评估的一切取价标准均为基准日有效的价格标准或执行的标准。 

 

六、评估依据 

   （一）经济行为依据 

1、云南省水务产业投资有限公司与北京碧水源科技股份有限公司于 2011 年 3 月 26 日

签订的《框架合作协议》； 

2、云南省水务产业投资有限公司提供的《关于进行资产评估有关事项的说明》； 

3、云南省水务产业投资有限公司与中威正信（北京）资产评估有限公司云南分公司签

订的《资产评估业务约定书》（中威正信评约字（云）（2011）第 4－2 号）。 

   （二）法律法规依据 

1、国务院 1991 年第 91 号令《国有资产评估管理办法》； 

2、原国家国有资产管理局颁发的《国有资产评估管理办法施行细则》（国资办发[1992]

第 36 号）； 

3、国务院国有资产监督管理委员会印发的《关于加强企业国有资产评估管理工作有关

问题的通知》（国资委产权[2006]274 号）； 
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4、国务院办公厅下发的《国务院办公厅转发财政部关于改革国有资产评估行政管理方

式加强资产评估监督管理工作意见的通知》（国办发[2001]102 号）； 

5、财政部 2001 年印发的《国有资产评估管理若干问题的规定》（财政部令第 14 号）； 

6、2005 年国务院国有资产监督管理委员会第 12 号令《企业国有资产评估管理暂行办

法》； 

7、中华人民共和国第十届全国人大十八次会议修订后的《中华人民共和国公司法》；  

8、《中华人民共和国房地产管理法》和《中华人民共和国土地管理法》、国务院 1990

年第 55 号令《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》； 

9、云南省人民政府《云南省城镇国有土地使用权出让和转让实施办法》； 

10、《云南省土地管理条例》； 

11、《土地估价法律法规使用手册》中相关法律法规； 

12、关于发布实施《全国工业用地出让最低价标准》的通知； 

13、国土资源部关于调整工业用地出让最低价标准实施政策的通知（国土资发〔2009〕

56 号）； 

14、《中华人民共和国增值税暂行条例》； 

15、国家及政府有关部门颁布的其他法律、法规、文件和规定。 

   （三）评估准则依据 

1、《企业国有资产评估报告指南》； 

2、财政部关于印发《资产评估准则—基本准则》和《资产评估职业道德准则—基本准

则》的通知（财企[2004]20 号）； 

3、中国资产评估协会关于印发《资产评估准则—评估报告》等 7 项资产评估准则的通

知（中评协[2007]189 号）； 

4、中国资产评估协会发布的《资产评估操作规范意见(试行)》(中评协[1996]23 号)； 

5、中国注册会计师协会发布的《注册资产评估师关注评估对象法律权属指导意见》（会

协[2003]18 号）； 

6、中国资产评估协会发布的《企业价值评估指导意见（试行）》（中评协[2004]134

号）； 

7、中华人民共和国国家标准《城镇土地定级规程》(GB/T18507-2001)； 

8、中华人民共和国国家标准《城镇土地估价规程》(GB/T18508-2001)。 

（四）权属依据 
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1、云南省水务产业投资有限公司提供的长期股权投资《投资协议》等复印件； 

2、云南省水务产业投资有限公司提供关于景洪市给排水有限责任公司股权重组的相关

承诺； 

3、其他权属证明材料。 

（五）取价依据 

1、《机电产品报价手册》（2010，机械工业出版社）； 

2、《资产评估常用数据与参数手册》； 

3、《云南省建筑工程消耗量定额》（上、下册）云南省建设厅，云建标（2003）668

号； 

4、《云南省建筑装饰装修工程量消耗量定额》云建标（2003）668 号； 

5、《云南省建设工程消耗项目计价办法》云建标（2003）668 号； 

6、《云南省施工机械台班费用计价办法》云建标（2003）668 号； 

7、《云南省建设工程工程量清单细目指南》云建标（2003）668 号； 

8、《云南省安装工程消耗量定额》云建标（2003）668 号； 

9、《云南省工程建设材料设备价格信息》（2009 年 9 月云南省建设厅、物价局、统计

局）；  

10、《工程勘察、工程设计收费标准》（2002 年 1 月 7 日国家计委、建设部计价格（2002）

10 号）； 

11、《关于印发基本建设财务管理规定的通知》（财政部，财建(2002)394 号）； 

12、《建设工程监理与相关服务收费管理规定》（国家发展改革委员会、建设部,发改

价格（2007）670 号）； 

13、《全国统一安装工程预算定额》； 

14、《云南省市政工程消耗量定额》（云南省建设厅，云建标［2003］第 668 号）； 

15、评估人员网上询价、现场勘察、核实及市场调查资料； 

16、向有关生产厂家查询的近期价格资料及网上询价，以及企业提供的有关价格资料； 

17、云南省水务产业投资有限公司提供的历史财务统计资料； 

18、云南省水务产业投资有限公司撰写的《企业进行资产评估有关事项的说明》； 

19、信永中和会计师事务所有限公司昆明分所出具了无保留意见的审计报告（报告号：

XYZH2010kmA2004-15-1）； 

20、其他相关的价格资料。 
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七、评估方法 

（一）评估方法介绍 

评估资产价值通常可以通过市场途径、成本途径和收益途径。具体评估过程中，根据评

估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析收益法、市场法和成本法三种资产评估

基本方法的适用性，恰当选择一种或多种资产评估基本方法。 

1、市场法 

市场法是通过与被评估资产类似的其他资产的交易来测算其价值。 

2、 收益法 

收益法，是指通过将被评估企业预期收益资本化或折现以确定评估对象价值的评估思

路。即通过估算委估企业在未来有效年期内的预期收益，并采用适当的折现率将未来预期净

收益折算成现值，然后累加求和确定评估对象价值的一种方法。 

3、 成本法 

成本法也称资产基础法，是指在合理评估企业各项资产价值和负债的基础上确定评估对

象价值的评估思路。 

（二）评估方法的选取 

经过对云南省水务产业投资有限公司本次评估对象的了解和分析，我们认为在市场上很

难于选取属同一行业、从事相同或类似业务或受相同经济因素影响的具有可比性的参照物，

无法确定具有合理比较基础的参考企业或交易案例，因此不具备采用市场法进行评估的条

件。 

收益法适用于评估具有持续盈利能力的企业。本此评估对象只是云南省水务产业投资有

限公司的部分资产和相关负债，不是一个完整的获利主体，对今后能产生的收益无法准确地

预测，因此不适用收益法。 

而成本法主要是以评估基准日企业现有资产的完全重置成本为基础确定评估结果，基本

反映了企业资产的现行市场价值，具有较高的可靠性和可操作性。根据本次评估目的及实际

情况，本次采用成本法进行评估并确定本次资产评估的最终结果。 

各单项资产具体评估过程及评估方法说明如下： 

（一）长期股权投资 

对长期股权投资的评估，主要是对其在被投资企业中所代表的权益进行评估。按照《资

产评估操作规范意见(试行)》的有关规定，结合被投资单位的具体情况分别采用与之相匹配
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的评估方法进行评定估算： 

1、进行整体资产评估的长期股权投资单位 

截至评估基准日，我们对云南省水务产业投资有限公司的纳入评估范围的部分长期股权

投资按相同的评估基准日（2010 年 12 月 31 日）实施整体资产评估。评估范围和审计范围

一致。 

根据云南省水务产业投资有限公司提供的 2010 年 12 月 31 日资产负债表资料，本次实

施整体资产评估的单位，共计 32 家，其中云南省水务产业投资有限公司的二级控股公司有

30 家、三级公司有 2 家，全部进行了整体资产评估。  

云南省水务产业投资有限公司下属 32 家公司（包括二家三级公司），范围见云南省水

务产业表 3，评估人员按工作计划进入现场，根据被评估资产的类别分为若干评估小组，以

企业提供的资产评估申报表为基础，对待估的资产及负债进行了全面清查核实，对实物资产

进行了现场勘查。按照资产评估操作规范规定的程序和方法，先计算出各家的股东全部权益

价值，根据级次，按投资比例，逐级折算，最终计算得出纳入评估范围的云南省水务产业投

资有限公司部分长期股权投资的评估值，计算表达式为： 

部分长期股权投资评估值＝被投资单位净资产评估值×投资方持股比例 

在对长期股权单位实施整体资产评估过程中，具体资产评估的方法如下： 

（1） 货币资金 

货币资金以审计机构审定并核实无误后的账面价值作为评估值。 

（2）债权性资产的评估 

公司的债权性资产包括预付账款、应收账款和其他应收款。评估中在核对账账、账表、

清单一致的基础上，对其款项的发生时间、具体内容、形成原因及债务人的情况进行了解分

析，对大额债权进行了函证，同时评估人员采用了审核财务账簿及抽查原始凭证等替代程序，

经分析核实后，得出评估值： 

预付账款根据其所能收回的相应货物形成资产或权利的价值确定评估值。 

应收账款和其他应收款在核实无误的基础上，根据每笔款项可能收回的数额，以账龄分

析为基础，并结合分析款项数额、欠款原因、欠款人资金、信用、经营管理现状等因素，预

计出可能发生的坏账损失，从总额中减除后确定评估值。 

（3）存货的评估 

本次待估存货主要为原材料。 

原材料按市价法评估，根据清查核实的数量乘以现行市场购买价，再加上合理的运杂费、
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验收整理入库费及其他合理费用，得出其评估值。 

（4）固定资产的评估－建筑物类 

根据此次评估目的及评估对象的具体情况，建筑物的评估方法主要采用成本法和市场

法。 

成本法： 

对纳入评估范围的工业厂房、生产辅助用房及构筑物，因不存在活跃市场，缺乏可比案

例，对其采用成本法评估建筑物本身价值，不包含土地使用权价值。计算表达式如下： 

评估值＝重置成本×成新率 

A、重置成本的确定 

重置成本＝建筑建安造价＋前期费用＋其他费用＋资金成本 

ａ、建筑物建安造价的计算： 
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加权平均值。具体计算表达式如下： 

综合评定成新率＝（年限法成新率＋打分法成新率）÷2 

或：综合评定成新率＝年限法成新率×权重＋打分法成新率×权重 

ａ、打分法 

对于构筑物，通过观察分析结构的稳定性及询问了解具体资产的使用和维护情况综合确

定打分法成新率； 

对于普通房屋，根据对房屋的实地勘察、询问房屋的历史情况，借助于《房屋完损等级

评定标准》按分部打分确定建筑物的成新率；具体计算表达式如下： 

打分法成新率＝结构部分各分部得分×G＋装修部分得分×S＋建筑设备部分得分×B 

           G--------结构部分各分部权重； 

           S--------装修部分权重； 

           B--------建筑设备部分权重； 

ｂ、年限法 

年限法成新率：根据房屋建筑物已使用年限及施工质量、使用、维护等情况以及所占用

土地使用权的剩余使用年限，对建筑物尚可使用年限进行评定，确定成新率。具体公式如下： 

年限法成新率＝[主体结构尚可使用年限/（主体结构已使用年限+主体结构尚可使用年

限）×主体结构权重+（装修装饰尚可使用年限/装修装饰耐用年限）×装修装饰权重+（1-

设备设施已使用年限/设备设施耐用年限）×设备设施权重]×100% 

市场法： 

即通过比较被评估资产与最近售出三个类似资产的异同，并将类似资产的市场价格进行

调整，从而确定被评估资产的房地合一的价值，表达式为： 

委托评估房地产的评估价格=交易案例房地产成交价格×交易情况修正系数×交易日期

修正系数×区位因素修正系数×个别因素修正系数 

（5）固定资产的评估-设备类 

本次对设备的评估主要采用成本法。成本法主要是以评估基准日企业现有资产的完全重

置成本为基础确定评估结果，基本反映了企业资产的现行市场价值。计算表达式为： 

评估值=重置成本× 成新率 

A、重置成本的确定： 

重置成本=设备自身购置价格+运杂费+安装调试费+设计费+试车运行费+前期费用+资金
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成本+其它必要合理费用（如手续费、车辆购置税等） 

安装调试期：根据该行业设备正常采购安装调试周期确定。 

 B、设备成新率的确定：  

ａ、重点、关键设备采用综合分析法确定其成新率 

所谓综合分析法即以使用年限法为基础，再用设备原始制造安装质量系数、设备工作环

境系数、设备使用和维护保养系数和设备故障率系数加以修正最终确定成新率的一种方法。

计算表达式如下: 

          C=C1×K1×K2×K3×K4 

           式中: C ---  设备成新率 

                 C1---  用使用年限法计算出的成新率 

                 K1---  原始制造安装质量系数 

                 K2---  工作环境系数 

                 K3---  使用和维护保养系数 

                 K4---  故障率系数 

年限法计算成新率即根据设备预计尚可使用年限与其总使用年限的比率确定 C1，计算表

达式如下： 

          C1=Y÷(S＋Y) 

           式中：Y--- 预计尚可使用年限 

                 S--- 实际已使用年限 

根据工程技术人员现场勘察，对设备的各主要实体进行的技术鉴定和委托方提供的重大

技术改造及大修理情况资料，按其购进日期、投入使用日期分别确定实际已使用年限和预计

尚可使用年限。 

ｂ、对于非重点、关键设备，成新率直接采用年限法进行确定。 

ｃ、汽车成新率的确定： 

参照国家经贸委等六部委 1997 年公布的汽车报废标准及国家经济贸易委员会、国家发

展计划委员会、公安部、国家环境保护总局国经贸资源（2000）1202 号《关于调整汽车报

废若干规定的通知》，按照孰低的原则，综合考虑现场勘察情况，按年限法、行驶里程法的

成新率孰低确定。经济寿命年限、经济行驶公里数和报废标准，参考行业标准确定。 

（6）在建工程 

本次评估选用重置成本法对在建工程进行评估。 
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根据在建工程项目的不同类型采用不同的评估方法: 开工时间距基准日不超过 6 个月

的工程项目，根据其在建工程申报金额，经账实核对后，在核实工程项目、工程内容、形象

进度和付款进度的基础上，剔除其中不合理支出的余值作为评估值。开工时间距基准日超过

6 个月的在建项目，在核实工程项目、工程内容、形象进度和付款进度的基础上，剔除其中

不合理支出，再按合理工期相应加计资金成本。 

（7）无形资产 

无形资产主要为土地使用权。根据不同的宗地情况和资料取的充分性，采用不同的评估

方法评估无形资产―土地使用权。 

A、成本法 

成本逼近法以开发土地所耗费的各项费用之和为主要依据，再加上一定的利润、利息、

应缴纳的税金和土地所有权收益来确定土地价格的估价方法。其基本计算公式为： 

土地价格=（土地取得费相关税费+土地开发费+利息+利润+土地增值收益）×土地使用

年限修正系数 

B、市场比较法 

通过比较被评估资产与最近售出三个类似资产的异同，并将类似资产的市场价格进行调

整，从而确定被评估资产的房地合一的价值，表达式为： 

委托评估对象的评估价格=交易案例的成交价格×交易情况修正系数×交易日期修正系

数×区位因素修正系数×个别因素修正系数 

C、基准地价系数修正法 

基准地价系数修正法即根据《城镇土地估价规程》和景洪市城镇土地定级与基准地价测

算成果，用基准地价系数修正法评估宗地地价的计算公式为: 

评估宗地地价=宗地所在区域的评估基准日级别基准地价×(1±各因素修正系数值)×

容积率修正×其他因素修正×期日修正×年期修正 

（8）负债的评估 

各项债务根据评估目的实现后产权持有单位需实际承担的债务确定评估值。 

（二）待转投资 

此次委托评估的待转投资共计 10 项，该 10 项待转投资实质为在建工程的前期费用和工

程预付账款，评估时按审计后的账面价值确认为评估值。  

（三）负债－其他应付款 

该债务为评估目的实现后产权持有单位需实际承担的债务，按经审定后并核实无误的帐
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面值确认评估值。 

 

八、评估程序实施过程和情况 

中威正信（北京）资产评估有限公司接受评估委托后，立即组成资产评估组制定评估计

划，正式进入现场，开展评估工作。评估人员根据国家有关部门关于资产评估的规定和会计

核算的一般规则，对评估范围内的资产进行了评估，具体步骤如下： 

1、听取有关人员介绍委估资产的基本情况，明确评估业务基本事项；  

2、签订资产评估业务约定书； 

3、编制评估计划，组织评估人员，开展评估工作； 

4、对委估资产清单、相关产权证明资料、会计记录及相关资料进行分析、核实，确定

评估范围及对象； 

5、对本次评估范围内资产进行现场调查、核实、分析，对实物资产进行实地抽查盘点；  

6、根据评估目的及委估资产所具备的条件，确定评估方法； 

7、进行市场调查，收集相关资料，对各类资产及负债进行评定估算； 

8、核定修正评估值，编制填写有关评估表格； 

9、归纳整理评估资料，撰写各项评估技术说明及资产评估报告书； 

10、对评估结论进行分析、复核、签发资产评估报告书； 

11、整理装订评估工作底稿并归档。 

 

九、评估假设 

1、本次评估是以委估资产持续经营使用为评估假设前提，评估结论是以列入评估范围

的资产按现有规模、现行用途不变条件下，在评估基准日 2010 年 12 月 31 日的市场价值的

反映。 

2、假设评估对象在公开市场上进行交易且将继续使用下去。 

3、本评估报告仅为本次特定评估目的提供价值参考意见，没有考虑其他经济行为及衍

生的价值依据对评估结论的影响，故本评估报告及评估结论一般不能套用于其他评估目的。 

4、委估资产权属明确，无争议。不存在产权及其他经济纠纷等事项 

5、本次评估结论成立的前提条件： 

委托方及被评估单位提供的全部文件材料真实、有效、准确； 

国家宏观经济政策和所在地区社会经济环境没有发生重大变化； 
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经营业务及评估所依据的税收政策、信贷利率、汇率等没有发生足以影响评估结论的重

大变化； 

没有考虑遇有自然力及其他不可抗力因素的影响，也没有考虑特殊交易方式可能对评估

结论产生的影响。 

6、本项目的执业注册资产评估师知晓资产的流动性对估价对象价值可能产生重大影响。

由于无法获取行业及相关资产产权交易情况资料，缺乏对资产流动性的分析依据，故本次评

估中没有考虑资产的流动性对估价对象价值的影响。 

7、本项目的执业注册资产评估师在评估云南省水务产业投资有限公司的长期股权投资

单位时，知晓股东部分权益价值并不必然等于股东全部权益价值与股权比例的乘积。由于无

法获取行业及相关股权的交易情况资料，且受现行产权交易定价规定的限制，故本次评估中

没有考虑控股权和少数股权等因素产生的溢价和折价。 

8、景洪市给排水有限责任公司的 51%的股权已重组至云南省水务产业投资有限公司名

下。 

本评估报告及评估结论是依据上述评估假设和限制条件，以及本评估报告中确定的原

则、依据、条件、方法和程序得出的结果，若上述前提条件发生变化时，本评估报告及评估

结论一般会自行失效。 

 

十、评估结论 

我们依照国家有关法律、法规的规定，遵循独立、客观、公正的评估原则，在对所评估

的资产及相关负债进行必要的勘察、核实、盘查以及产权验证的基础上，经收集价格信息资
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法性和完整性承担责任。依据中国注册会计师协会《注册资产评估师关注评估对象法律权属

指导意见》（会协[2003]18 号），注册资产评估师执行资产评估业务的目的是对评估对象

价值进行估算并发表专业意见，对评估对象的法律权属状况给予必要的关注，并对查验情况

予以披露，但不对法律权属作任何形式的保证，亦不承担验证评估对象法律权属资料的真实

性、合法性和完整性的责任。 

（1）大理水务产业投资有限公司 

A、大理水务产业投资有限公司委托评估土地共计二十二宗，除感通水厂无土地使用权

证外，其余收到的《国有土地使用权证》证载用途均为划拨用地，详见下表： 

省水务产业表 4 

序号 土地权证编号 宗地名称 土地面积(㎡) 备注 

1 大国用(2005)第 00014 号 一水厂(清光山) 2,666.94 划拨用地 

2 大国用(2005)第 00023 号 一水厂(清光山) 58.87 划拨用地 

3 大国用(2005)第 00024 号 三水厂 4,372.90 划拨用地 

4 大国用(2005)第 00025 号 三水厂 2 号机 52.45 划拨用地 

5 大国用(2005)第 00026 号 四水厂 5,990.65 划拨用地 

6 大国用(2005)第 00027 号 四水厂 3,845.44 划拨用地 

7 大国用(2005)第 00055 号 五水厂文庙 3,584.58 划拨用地 

8 大国用(2005)第 00056 号 五水厂文庙 103.21 划拨用地 

1
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购原大理给排水公司股权总价款为 2 亿元，其中包含了土地出让金和手续费及相关税费

33,658,900.00 元，云南省水务产业投资有限公司已交纳了土地出让金，目前《国有土地使

用权证》正在办理之中。本次评估我们按出让用地的假设对大理水务产业投资有限公司的土

地进行评估的。感通水厂占用的土地面积我们以大理水务产业投资有限公司测量填报并经我

们现场核查的面积为准进行评估，最终该宗地的面积要以办理《国有土地使用权证》时土地

地籍及测量部门确定的面积为准。 

B、大理水务产业投资有限公司房屋建筑除办公大楼有《房屋所有权证》外，其余均无

《房屋所有权证》。大理水务产业投资有限公司已出具相关产权承诺，承诺该部分资产产权

清晰，将来若因产权引起的争议，由该公司自行承担。评估过程中，对该部分房屋中的建筑

面积依据云南省水务产业投资有限公司提供的相关决算资料，并经评估人员现场勘察核实后

确定。 

（2）景洪市给排水有限责任公司 

A、云南省水务产业投资有限公司在此次对外投资的资产中，涉及的景洪市给排水有限

责任公司也要求纳入本次评估范围。景洪市给排水有限责任公司是景洪市城市投资开发有限

公司全资子公司。云南省水务产业投资有限公司持有景洪市城市投资开发有限公司的 51%的

股权。 

由于引进合作者的战略需要，针对景洪市给排水有限责任公司的股权问题，云南省水务

产业投资有限公司拟定了《景洪市城市投资开发有限公司水务资产重组方案》，并按公司章

程规定报经股东会决议。经重组后，景洪市给排水有限责任公司的股东将变为云南省水务产

业投资有限公司和景洪市财政局，云南省水务产业投资有限公司持股比例为 51%、景洪市财

政局持股比例为 49%。截止 2010 年 12 月 31 日，景洪市给排水有限责任公司的股东仍为景

洪市城市投资开发有限公司。云南省水务产业投资有限公司已承诺：在办理新公司设立之前，

完备所有必须的资产重组、审验和报备法定程序。如果由于股权重组引起的产权纠纷和不可

预见事项，与评估机构无关。 

因此本次评估景洪市给排水有限责任公司的 51%的股权价值，是建立在该股权已重组至

云南省水务产业投资有限公司的假设前提下的。 

B、景洪市给排水有限责任公司截止 2010 年 12 月 31 日的会计报表已由西双版纳昊信会

计师事务所有限责任公司审计并出具审计报告。但根据委托方的要求，景洪市给排水有限责

任公司的土地使用权中有四宗地由于与水务资产不相关，此次不纳入评估范围。四宗地具体
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情况如下：  

省水务产业表 5                                                     （金额单位：人民币元） 

序号 土地权证编号 宗地名称 性质 用途 面积(㎡) 账面价值 

1 景国有用(2005)字第 0679 号 职工集资别墅区用地 出让 住宅 26,393.39 2,953,618.95 

2 景国有用(2009)字第 0465 号 傣泐金湾建设指挥部用地 出让 住宅 1,521.80 48,949.45 

3 景国有用(2008)字第 0494 号 廉租房用地 出让 住宅 22,729.10 999,349.12 

4 景国有用(2009)字第 0463 号 景洪城投本部用地 出让 商业 10,908.11 416,583.94 

合   计 4,418,501.46 

在景洪市给排水有限责任公司的评估结果中，对这四宗地我们按零值列示。 

C、景洪市给排水有限责任公司的土地使用权中有两宗地由于无产权证，且产权、用地

性质、期限、地界不明，评估值按账面值列示。具体情况如下：  

省水务产业表 6                                                   （金额单位：人民币元） 

序号 宗地名称 性质 开发程度 面积(㎡) 账面价值 

1 创业电站旁拟建水厂用地  未开发 6,203.10 270,817.73 

2 职工集资别墅区边坡用地  未开发 1,746.87 130,741.32 

D、经查，此次景洪市给排水有限责任公司纳入评估范围的房屋建筑物，我们均未收集

到对应的《房屋所有权证》，景洪市给排水有限责任公司在被评估单位的承诺函中承诺所提

供评估的资产产权清晰，将来若因产权引起的争议，由景洪市给排水有限责任公司自行承担。 

6、昆明瑞源自来水有限公司是云南省水务产业投资有限公司与昆明自来水集团有限公

司共同出资成立的有限责任公司，云南省水务产业投资有限公司以货币出资 6000 万元，昆

明自来水集团有限有公司的以实物出资 6000 万，于 2010 年 11 月 22 日之前一次缴足。 

昆明瑞源自来水有限责任公司于 2010 年 12 月 14 日在昆明市工商行政管理局注册成立，

营业执照号 530100000024921，代表人：王承昆，注册资本 12000 万元。 

截止 2010 年 12 月 31 日，昆明瑞源自来水有限公司财务账尚未建立，昆明瑞源自来水

有限公司的建账日为 2011 年 1 月 1 日。建账依据为经昆明亚太资产评估有限责任公司出具

的昆亚太评报字（2010）第 008 号《资产评估报告书》。 

本次评估是按云南省水务产业投资有限公司对昆明瑞源自来水有限公司的实际投资额

确定的评估值。 
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7、重大期后事项 

（1）评估操作过程中，我们注意到如下期后事项： 

从评估基准日至报告出具日，中国人民银行对金融机构人民币存贷款基准利率进行了调

整。最近一次利率调整从 2011 年 4 月 6 日起执行，六个月至一年贷款基准利率为 6.31%，

一至三年贷款基准利率为 6.40%。 

除上述事项外，自评估基准日至评估报告日，依据委托方及被评估单位提供的资料和评

估人员现场勘察情况，评估人员未发现其他重大期后事项发生。 

（2）评估基准日后有效期内资产数量发生变化时，应根据原评估方法对资产额进行相

应调整。 

（3）评估基准日后有效期内资产价格标准发生重大变化，并对资产评估价格已产生了严

重影响时，委托方应及时聘请评估机构重新确定评估价值。 

（4）评估基准日期后发生重大事项，不得直接使用本评估报告。 

8、评估结论系根据上述原则、依据、前提、方法、程序得出的，只有在上述原则、依

据、前提存在的条件下成立；评估结论不应当被认为是对评估对象可实现价格的保证。 

9、根据资产评估的要求，评估测算中所依据的，部分是现行的政策条款，部分是评估

时常用的行业惯例、统计参数或通用参数。当未来经济环境发生较大变化时，评估人员将不

承担由于前提条件变化而导致与本次评估结果不同的责任。 

以上特别事项，提请报告使用者予以关注。 

十二、评估报告使用限制说明 

（一）本评估报告只能用于报告中载明的评估目的和用途。 

本次评估结果是反映评估对象在本次评估目的下，在假设委估企业持续经营的前提下，

根据公开市场的原则确定市场价值，没有考虑特殊的交易方可能追加或减少付出的价格等对

评估价格的影响，也未考虑国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和其它不可抗力对资

产价值的影响。当前述条件以及评估中遵循的持续经营及产权主体变动的原则等其它情况发

生变化时，评估结果一般会失效。 

（二）本评估报告只能由报告载明的评估报告使用者使用。 

（三）未征得出具评估报告的评估机构同意，本评估报告的内容不得被摘抄、引用或披

露于公开媒体，法律、法规规定以及相关当事方另有约定的除外。 

（四）评估报告的使用有效期： 
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根据国家有关规定，本报告有效期为一年，从资产评估基准日 2010 年 12 月 31 日起计

算一年内有效。只有当评估基准日与经济行为实现日相距不超过一年时，才可以使用本评估

报告。 

（五）本评估项目委托方为国有企业，依据相关规定，只有履行接受国有资产评估项目

备案或核准手续后，方可使用本评估报告。 

（六）本报告的全部或部分内容由中威正信（北京）资产评估有限公司负责解释。 

十三、评估报告日 

本评估项目的报告日为 2011 年 4 月 29 日。 

 

 

评估机构法定代表人：张丽萍 

 

  

 

注 册 资 产 评估师：周洪  

 

 

 

          注 册 资 产 评估师：李丹琳 

 

 

 

 

 

                           中威正信（北京）资产评估有限公司 

                           2011 年 4 月 29 日 
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附件：长期股权投资评估明细表 

序

号 
被投资单位名称 投资日期 协议投资期限 

持股比

例（%） 
投资成本 账面价值 评估价值 增减值 

增值

率% 

1 腾冲县水务产业投资有限公司 2009.08.27 2009.09.17-2039.09.17 100.00 30,000,000.00 30,000,000.00 30,000,918.02 918.02 0.00 

2 文山州水务产业投资有限公司 2009.06.30 2009.09.14-2059.09.13 51.00 10,200,000.00 10,200,000.00 10,356,378.08 156,378.08 1.53 

3 鲁甸县水务产业投资有限公司 2009.09.21 2009.10.20-2039.10.21 100.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,134,158.36 134,158.36 2.24 

4 大姚县水务产业投资有限公司 2009.09.15 2009.10.21-2039.10.20 100.00 6,500,000.00 6,500,000.00 6,514,738.70 14,738.70 0.23 

5 永仁县水务产业投资有限公司 2009.10.13 2009.10.20-2019.10.21 100.00 3,500,000.00 3,500,000.00 3,604,360.34 104,360.34 2.98 

6 盐津县水务产业投资有限公司 2009.08 2009.10.22-2019.10.22 100.00 5,000,000.00 5,000,000.00 5,283,529.43 283,529.43 5.67 

7 建水县水务产业投资有限公司 2009.09.27 2009.10.30-2049.10.30 100.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,001,399.86 1,399.86 0.02 

8 泸西县水务产业投资有限公司 2009.10.29 2009.11.09-2039.11.09 100.00 5,000,000.00 5,000,000.00 5,009,162.55 9,162.55 0.18 

9 北控城投 2009.07.23 2009.11.11-2059.11.10 50.00 200,000,000.00 200,000,000.00 197,913,201.71 -2,086,798.29 -1.04 

10 兰坪县水务产业投资有限公司 2009.09.29 2009.12.15-2039.12.15 100.00 5,000,000.00 5,000,000.00 5,131,202.87 131,202.87 2.62 

11 泸水县水务产业投资有限公司 2009.10.19 2009.12.10-2039.12.10 100.00 5,600,000.00 5,600,000.00 5,601,675.96 1,675.96 0.03 

12 昆明瑞源自来水有限责任公司 2009.11.04 2010.12.14-2030.12.14 50.00 60,000,000.00 60,000,000.00 60,000,000.00 0.00 0.00 

13 大理水务产业投资有限公司 2010.06.11 2010.03.20-2027.03.26 100.00 180,305,365.77 180,305,365.77 239,385,142.04 59,079,776.27 32.77 

14 姚安县水务产业投资有限公司 2009.12.17 2010.01.27-2040.01.27 100.00 4,500,000.00 4,500,000.00 4,503,917.92 3,917.92 0.09 

15 禄丰县水务产业投资有限公司 2009.12.17 2010.01.26-2040.01.26 100.00 9,000,000.00 9,000,000.00 9,003,464.02 3,464.02 0.04 

16 墨江县水务产业投资有限公司 2009.12.26 2010.02.03-2040.02.03 100.00 6,500,000.00 6,500,000.00 6,536,297.56 36,297.56 0.56 

17 景谷县水务产业投资有限公司 2009.12.18 2010.02.04-2040.02.04 100.00 5,800,000.00 5,800,000.00 5,871,788.94 71,788.94 1.24 

18 双江县水务产业投资有限公司 2009.12.20 2010.01.27-2019.04.22 100.00 5,800,000.00 5,800,000.00 5,800,120.37 120.37 0.00 

19 宁洱县水务产业投资有限公司 2009.12.17 2010.01.25-2040.01.25 100.00 6,800,000.00 6,800,000.00 6,862,317.00 62,317.00 0.92 

20 
云南城投碧水源水务科技有限

责任公司 
2009.11.16 2010.02.02-2020.02.02 50.00 30,000,000.00 30,000,000.00 30,517,667.87 517,667.87 1.73 

21 南涧县水务产业投资有限公司 2009.11.12 2010.03.12-2040.03.12 100.00 3,500,000.00 3,500,000.00 3,501,946.98 1,946.98 0.06 

22 
沧源佤族自治县水务产业投资

有限公司 
2010.05.07 2010.06.01-2020.06.01 100.00 3,600,000.00 3,600,000.00 3,600,120.37 120.37 0.00 

23 耿马水务产业投资有限公司 2010.05.07 2010.06.03-2020.06.03 100.00 5,000,000.00 5,000,000.00 5,000,784.36 784.36 0.02 

24 鹤庆县水务产业投资有限公司 2009.12.28 2010.05.19-2020.05.19 100.00 4,000,000.00 4,000,000.00 3,997,579.32 -2,420.68 -0.06 

25 勐海水务产业有限公司 2010.7.22 2010.09.14-2040.09.13 100.00 5,000,000.00 5,000,000.00 4,999,709.64 -290.36 -0.01 
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26 弥渡县水务产业投资有限公司 2010.05.26 2010.09.07-2040.09.07 100.00 4,000,000.00 4,000,000.00 3,999,749.02 -250.98 -0.01 

27 云龙县水务产业投资有限公司 2009.11.9 2010.10.19-2020.10.19 100.00 4,000,000.00 4,000,000.00 3,999,660.00 -340.00 -0.01 

28 弥勒县水务产业投资有限公司 2010.09.01 2010.12.03-2040.12.03 100.00 10,000,000.00 10,000,000.00 9,999,201.00 -799.00 -0.01 

29 澜沧水务产业投资有限公司 2010.10.19 2010.12.09-2040.12.09 100.00 5,500,000.00 5,500,000.00 5,500,000.00 0.00 0.00 

30 景洪市给排水有限责任公司   51.00  132,764,644.34 138,380,973.95 5,616,329.61 4.23 

 合计    636,105,365.77 768,870,010.11 833,011,166.24 64,141,156.13 8.34 
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